

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N.º
202507160004.**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 202507160004 FIRMADO COM A EMPRESA
D F DE S SILVA E O MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA
ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA
PENHA/RN.**

Pelo presente instrumento de **ADITIVO**, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN**, inscrito no CNPJ sob o nº 08.357.642/0001, com sede na Rua Prefeito Francisco Fontes, N.º 22, Centro, José da Penha/RN, CEP: 59.980-000, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor **JAIRO DE SOUZA MAFALDO**, brasileiro, solteiro, CPF nº 023.719.154-75, Prefeito Municipal, em conformidade com os termos da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 202507160004**, celebrada com a empresa **D F DE S SILVA**, CNPJ/MF nº 04.599.190/0001-66, sediado(a) na Praça da Matriz- Monsenhor Caminha, N.º 33, Centro, em Pau dos Ferros – RN - CEP: 59.900-000, neste ato representada pelo(a) **Sr.(a) DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA**, em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas no Edital de Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 014/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 841/2025**, resolvem celebrar o presente Primeiro Termo Aditivo a **Ata de Registro de Preços (ARP) nº 202507160004**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 202507160004 por mais um ano, até o dia 16/07/2027, a partir de 16/07/2026 até 16/04/2027, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, e conforme previsto no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP), bem como a renovação dos quantitativos registrados conforme Tabela abaixo discriminada, parte integrante deste Termo.

2- CLÁUSULA SEGUNDA – DAS QUANTIDADES

- 2.1 Serão renovados os quantitativos inicialmente registrados na Ata de Registro de Preços (ARP), conforme tabela, sem qualquer acréscimo em relação aos quantitativos originários, que seguem:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
11	Toalha de papel	nobre	PCT	7110.0	4,00	28.440,00
	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE (100% FIBRAS NATURAIS), TIPO FOLHA: INTERFOLHA, 2 DOBRAS, COMPRIMENTO: 23 CM, LARGURA: 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, REF.7333, MACIO E ABSORVENTE, APLICAÇÃO: EM TOALETES.					
12	Guardanapo de papel	nobre	UN	1280.0	2,40	3.072,00
	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 22 CM, COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA					
13	Balde	arcplast	UN	145.0	8,00	1.160,00
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE: 10 L, COR: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL.					
14	VASSOURA DE PALHA -	changrila	UND	932.0	2,50	2.330,00
	Sem cabo de madeira, tamanho padrão e de primeira qualidade.					
15	Esponja limpeza	nobre	UN	2680.0	1,00	2.680,00
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE. EMBALAGEM COM 01 UNIDADE					
16	Pano limpeza	nobre	UN	1050.0	2,20	2.310,00
	PANO LIMPEZA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, LARGURA: 40X 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO FLANELA, BORDAS LISA, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL					
17	PANO DE CHÃO 74 X45 -	nobre	UND	1375.0	3,50	4.812,50
	100% algodão, saco alvejado, 74 x 45cm, sem acabamento.					
18	Luva borracha	nobre	PAR	900.0	3,50	3.150,00
	LUA BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHODS: M E G, USO: MULTIUSO. PACOTE COM 1 PAR.					
19	Pá coletora lixo	changrila	UN	218.0	9,00	1.962,00
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: AÇO GALVANIZADO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 90 CM, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 18 CM					
20	Rodo	changrila	UN	350.0	14,20	4.970,00
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
21	VASSOURA DE CERDAS EM NYLON.	changrila	UND	560.0	9,50	5.320,00
	Com corpo revestido em plástico rígido com extremidade Rosqueada e cerdas em nylon medindo de 26 a 30 cm de Comprimento x 4,5 a 5 cm de largura. Cabo em madeira em 140 cm de altura.					
22	Pano prato	nobre	UN	725.0	3,50	2.537,50
	PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO CRÚ, COMPRIMENTO: 75 CM, LARGURA: 50 CM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL					
23	Limpa-vidro	nobre	FR	340.0	4,90	1.666,00
	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: LAURIL ETER SULFATO DE SÓDIO, ETER BUTÍLICO DE ETI. Embalagem de 500ml					
24	Fósforo	olho	MÇO	118.0	2,20	259,60
	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO. MAÇO COM 10 CAIXAS.					
25	ESCOVA PARA SANITÁRIO.	changrila	UND	285.0	8,00	2.280,00
	Plástica de alta resistência tipo bola sem suporte. Cerdas lisas e formato anatômico, cabo e cepa de plástico, durável, resistente e higiênica. Sem suporte.					
27	Cesto lixo	arcplast	UN	235.0	30,00	7.050,00
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA.					
29	AVENTAL DOMESTICO FRONTAL.	tem tem	UND	415.0	6,00	2.490,00
	Avental de uso doméstico, a base de PVC com forro em poliéster com tiras soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura, com fivela plástica para fechamento. Dimensões/medidas- 1,2X0,7m.					
30	Balde	balde	UN	160.0	15,00	2.400,00

	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL ALA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE: 20 L, FORMATO: CILINDRICO					
31	ESCOVA DE LIMPEZA -	changrila	UND	125.0	3,40	425,00
	Base de plástico. Dimensões: 13 x 6,50 x 2,50 cm. - Cerdas de P.E.T. 0,40 mm, onduladas.					
32	Balde	balde	UN	421.0	6,00	2.526,00
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: MDIO, MATERIAL ALA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE: 12 LITROS.					
33	BALDE PLASTICO 8 LITROS -	arcplast	UND	108.0	6,00	648,00
	Especificação: material plástico reforçado, capacidade de 08 litros, material alça arame galvanizado, cor natural.					
34	Cesto lixo	Aarcplast	UN	135.0	35,00	4.725,00
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 20 LITRO, CARACTERSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA.					
35	RODO PLASTICO COM 40CM.	changrila	UND	205.0	10,10	2.070,50
	Duplo, 40cm com cabo de madeira plastificado. Rodo perfil de borracha com acabamento chanfrado. Lamina em EVA duplo					
36	AGULHA DE DESENTUPIR FOGAO	nobre	UND	66.0	1,00	66,00
	AGULHA DE DESENTUPIR FOGÃO					
42	PRENDEDOR PARA ROUPAS -	hm	UND	140.0	2,50	350,00
	Composto de material Plástico de alta resistência. Embalagem com 12 unidades.					
51	FACA INOX PREMIUM 10"	hm	UND	62.0	25,00	1.550,00
	Faca Inox Premium 10" para Carne					
52	PAPEL FILME DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 30m x 28cm.	theoto	RL	67.0	8,00	536,00
	PAPEL FILME DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 30m x 28cm.					
53	TOUCAS TIPO TURBANTE SANFONADA	nobre	PCT	65.0	16,00	1.040,00
	Touca descartável confeccionada em material 100% polipropileno (não tecido), fabricada por meio de soldagem ou costura ultrassônica, hipoalergênica e atóxica, com elástico em sua extremidade proporcionando fácil ajuste e fixação na cabeça, deverá ser permeável ao ar, de gramatura 20, de cor branca. embalagem: pacotes com 100 unidades.					
54	Isqueiro Portatil	chama lighter	UN	149.0	5,00	745,00
	ISQUEIRO PORTATIL, TAMANHO PADRÃO; COR: VARIADA					
55	Acendedor Fogão	chama lighter	UN	84.0	15,00	1.260,00
	ACENDEDOR DE FOGO, MATERIAL CABO: PLSTICO, TIPO: MANUAL, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: RECARREGVEL COM ISQUEIRO					
56	Papel alumínio	thoto	RL	910.0	7,00	6.370,00
	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM, APRESENTAO: ROLO					
59	Papel filme	theoto	UN	26.0	101,00	2.626,00
	PAPEL FILME PROFISSIONAL, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO.					
60	Corda Revestida para Varal 15m	changrila	UND	25.0	6,86	171,50
	Corda Revestida para Varal 15m					
65	COADOR DE CAFE -	changrila	UND	53.0	6,00	318,00
	Elemento filtrante em flanela ou nylon, estrutura em metal, cabo de madeira ou plástico, diâmetro aproximado de 20cm, comprimento do coador aproximado de 20cm.					
69	PANO DE CHÃO 43X67.	nobre	UND	635.0	4,00	2.540,00
	Alvejado, em algodão liso, 100% algodão, na cor branca. Medição: 43X67cm.					
71	Tábua de carne em polietileno.	hm	UND	66.0	24,90	1.643,40

Tamanho - 30 cm X 20 cm Peso - Material – Polietileno.

3- CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 O(s) valor(es) registrados permanece(m) inalterado(s).

4- CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O presente termo aditivo decorre do artigo 84 da Lei nº 14.133/2021 e do item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP).

5- CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

José da Penha/RN, 15 de julho de 2026.

D F DE S
SILVA:0459919
0000166

Assinado de forma digital
por D F DE S
SILVA:04599190000166
Dados: 2026.07.15
09:51:44 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54
JAIRO DE SOUZA MAFALDO
Representante legal do órgão
gerenciador

D F DE S SILVA
CNPJ/MF Nº 04.599.190/0001-66
DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA
Representante legal do fornecedor
registrado

Testemunhas:

1. _____
CPF nº _____. _____. _____. - ____
2. _____
CPF nº _____. _____. _____. - ____



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 02F7-CCC6-4783-7D0B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JAIRO DE SOUZA MAFALDO (CPF 023.XXX.XXX-75) em 15/07/2026 11:17:28 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://josedapenha.1doc.com.br/verificacao/02F7-CCC6-4783-7D0B>